关于申报2019年度国家级继教项目的通知
各科室：

2019年度国家级中医药继续教育项目申报工作已开始，为做好项目的申报工作，现将有关事项通知如下：
     一、申报内容

为提高国家级中医药继续教育项目的针对性和实效性，根据培训对象的层次定位，项目内容分为知识技能类、学习提高类、前沿进展类三个类别。

（一）知识技能类：以中医药基本理论、基础知识和基本技能为主，主要针对乡村医生、初级及以下、中级中医药专业技术人员。

（二）学习提高类：以提高综合素质和专业能力为主，主要针对中级及以上中医药专业技术人员。

（三）前沿进展类：以本专业前沿知识、理论、方法或技术为主，鼓励跨学科融合，主要针对中、高级中医药专业技术人员。

二、项目分类

为增强国家级中医药继续教育项目的可持续性，培育一批国家级中医药继续教育精品项目，2019年国家级中医药继续教育项目分为年度项目、备案项目。

（一）年度项目：新申报项目，通过专家评审被立项后，在2019年度内执行。

（二）备案项目：原有项目，符合备案申请条件，无需经过专家评审程序，通过备案申请在2019年度内执行；执行情况良好者，可继续备案申请下一年度项目。

三、申报条件

（一）年度项目申报条件

1、授课教师符合《国家级中医药继续教育项目管理办法》（国中医药继教委发〔2007〕2号）规定的基本条件，即授课教师应符合下列条件之一：

（1）具有高级职称和较丰富的教学经验。

（2）长期从事中医药医疗、教育、科研、中药产业等专业技术或管理工作。

（3）有独到的临床经验或技术专长，在本学科领域内具有较大的学术影响。

2、申报“前沿进展类”项目，除符合上述基本条件外，主讲人及50%以上的授课教师须具备下列条件之一：国医大师、中国科学院院士、中国工程院院士；长江学者、西部之光访问学者等中央、国务院各部门开展的高层次人才培养项目培养对象；全国名老中医药专家传承工作室专家；全国老中医药专家学术经验继承工作指导老师；全国中医学术流派传承工作室代表性传承人；国家中医药管理局重点学科（专科）学科带头人或学术带头人；全国优秀中医临床人才。

（二）备案项目申请条件

同时具备下列条件：

1、内容相同、名称相近的项目，3次被列入2013-2017年国家级中医药继续教育项目；

2、按规定执行，每年度培训人数在60人次以上，学员满意度90%以上；

3、按规定报送项目执行情况等相关材料。
四、申报方式

2019年度国家级中医药继续教育项目采取以科室为单位纸质申报的方式进行。国家级继教项目每3学时可申请1学分。
（一）如果申报新项目，请填写《2019年度国家级中医药继续教育项目申报表》（见附件）一式2份、《2019年度国家级中医药继续教育项目申报汇总表》（科室主任签字）一式1份，连同电子版一起上报。

（二）如果申报备案项目，请填写《2019年度国家级中医药继续教育项目备案表》（见附件）一式2份、《2019年度国家级中医药继续教育项目备案申请汇总表》（科室主任签字）一式1份，连同电子版一起上报。

五、其他要求

（一）各申报科室要根据本科室的中医药优势特色、师资水平、培训能力和培训对象层次，在知识技能类、学习提高类、前沿进展类三类别中确定申报项目类别，确保项目的针对性和实效性。

（二）各备案申请科室要根据本通知精神，对备案项目进行调整优化，明确项目类别，增加项目的针对性和实效性。

（三）按规定执行并报送相关材料的2018年度项目，公示无不良反映，可优先入选。

（四）申报截止时间为2019年8月20日。
（五）材料上报地点：继续医学教育办公室（科教部教学科）

（六）学术会议、论坛、学术讲座等学术活动不得申请国家级中医药继续教育项目。其他未尽事宜，可与国家中医药管理局中医药继续教育委员会办公室（国家中医药管理局人事教育司师承继教处）联系。

附件：

1.2019年度国家级中医药继续教育项目申报表

2.2019年度国家级中医药继续教育项目备案申请表

3.2019年度国家级中医药继续教育项目申报汇总表

4.2019年度国家级中医药继续教育项目备案申请汇总表

继续医学教育办公室

2018-7-5

— 4 —
— 3 —